mulier evanđelica (*Luc. xv*) quæ amissam in domo A drachmam, id est, rem vel cuiuscunq; muneris vel sautis, lucerna inquirit accensa, et ad gratiæ oleum apponit studium suum, et cum Dei adjutorio jungit se requirentis intentio. Ac sic quod intus perdiderat, intus invenit. Si quando ergo homo ex bono malus, vel ex malo bonus effici arbitrio mentis adnititur, voluntas qua libera est, a Deo data corrigitur, non vis prædestinationis operatur. Et quotiescumque in sacris paginis legeris : *In quacunque die conversus ingemueris, tunc salvus eris* (*Ezech. xxxiii*). Et iterum : *Nolo mortem impii, sed ut revertatur impius a via sua et vivat. Convertimini a viis pessimis.* Et iterum : *Impietas impii non nocebit eum, in quacunque die conversus fuerit ab injustitia sua.* Et illud : *Auferte retus fermentum, ut sitis nova conspersio* (*I Cor. v*). Et B quotes homo ad meliora, deterioribus repudiatis, gratia juvante convertitur, toties de vase contumelie vas honoris efficitur. Ut vero de bonis mali efficiantur, hoc facilis in se recepit humana fragilitas, ut de vase honoris, in vas contumelie transeat. Sicut legimus in Abacuc : *Et escæ ejus electæ. De quibus etiam dicitur : Aurum ut paleas reputabit.* Jeremias quoque : *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus* (*Thren. iv*)? Sicut et Apostolus dicit : *Tollam ergo membra Christi, et faciam membra meretricis* (*I Cor. vi*)? Itaque manifesta sententia est, de Christi corpore posse hominem in partem diaboli per culpam propriam commutari. Sicut et alio loco absolutissime docet de optimo pessimum fieri, et templum Dei posse violari, ita dicendo : *Vos estis templum Dei, Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem templum Dei, violaverit, desperdet illum Deus* (*II Cor. viii*). Ecce jam templum Dei esse dico, nam etiam a sancto Spiritu possidetur, et tamen per incuriam violari atque corrumpi, et ab indigno hospite occupari posse memoratur. Sicut et propheta increpat animam, Dei gratia sponte vacuam : *Ego plantavi te vineam electam, omne semen verum; quomodo conversa es in amaritudinem vitis alienæ* (*Jerem. ii*)? Ecce vineam Deo a nobili radice plantatam, studio cultoris electam, proprio ostendit crimen depravatam. Et ideo de ea in Isaiae cantico loquitur : *Exspectavi ut faceret vineam, fecit autem spinas. Exspectatio increpantis agricultæ ostendit hanc vineam dare fructus potuisse justitiæ.* Et cum statem cadere D testetur posse; cum dicit : *Et qui se existimat stare, videat ne cadat.* Et e contrario, ad jacentem loquitur : *Nunquid qui cadit non resurgit? Potens est enim Deus statuere illum* (*I Cor. x*). Aperte ostendit statum hominis in diversa non pro constitutione Dei, sed pro arbitrii libertate posse versari. Sed et Isaías evidenter affirmat depravata corrigi, et dilui posse iminaculata, cum ad peccatores loquitur dicens : *Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestiarum ab oculis meis.*

CAPUT XIII.

Item, velle et nolle, sicut ad malam, ita etiam ad bo-

nam partem hominis arbitrio patet suis commis-
sunt.

Inter hæc sollicite nobis apud haereticos requirendum est, utrum homo bonum non possit an nullit, insita homini bonæ semina voluntatis. Quod evidenter assignat ita dicens : *Si volueris, mandata conservabunt te; et, Noli deficere a disciplina Domini; noli abstinere bene facere egenti; et, Noli fabricare in amicum tuum mala; et, Nolite fieri sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus; et, Noli repudiare consilia matris tuæ; et, Noli intendere fallaci mulieri; et, Nolite intelligere ut bene ageret; et, Noluerunt accipere disciplinam.* Cui nolle objicitur, velle in promptu suis evidenter ostenditur. Et plura similia sunt in eloquii Veteris Testamenti, quæ omnia ipsam specialiter constringunt, et convincunt voluntatem. In libris etiam novis evangelicis et apostolicis, quid aliud nisi libertas voluntatis ostenditur, ubi dicitur : *Nolite thesaurizare thesauros in terra; et, Nolite eos timere qui occidunt corpus. Sobrii estote, justi, et nolite peccare.* Et ad Timotheum : *Noli negligere gratiam quæ in te est, nec bonum tuum velut ex necessitate sit, sed ex voluntate.* Et alio loco : *Nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Jesu Christi. Nolite detrahere in alterutrum; et, Nolite errare. Deus non irridetur. Quæ enim seminaverit homo, haec et metet. Et, Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sumi. Videmus ergo et in bonam, et in contrariam partem posse humanæ mentis transire consensum.* Et ideo alio loco dicit : *Bonum, inquit, facientes, non deficiamus; tempore enim suo metemus non deficientes.* Operemur ergo bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. Nolite, inquit, diligere mundum : nisi ei bonum ad meliora contulisset affectum, mali ei non interdiceret appetitum, et ideo in sinistrum crimine suo trahitur, qui a Domino suo vocatur ad dextram. Et propterea iterum dicit : *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum.* Aperte mali necessitate non premitur cui victoria de boni electione promittitur. Non enim in devia lex originis trahit, quem auctor in bivio collocavit, ac sic cui voluntas indita est, ut vincere malum possit, si forte adversarios vocet, si animus ei pugnandi desuit, eventus non desuit obtinendi. Legimus ad Hebræos : *Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccatis hostia.* Secundum hæc, si libertatem arbitrii non habemus, quomodo cum voluntate peccamus? Qua causa, si reus sit requiras, quia post acceptam notitiam veritatis ad spiritum declinavit erroris. Post acceptam, inquit, notitiam : intellige eum accepisse gratiam, et per negligentiam perdidisse; et iterum : *Irritam faciens legem Moysi sine ulla miseratione, duobus vel tribus testibus moritur, quanto magis putatis deteriora mereri supplicia qui Filium Dei conculcarerit, et sanguinem testamenti pollutum duixerit, in quo sanctificatus est, et spiritu gratiæ contumeliam fecerit?* Cur sub duabus aut tribus testibus accusatur, et quasi propriis criminis reus moritur si jam inevitabilis ad peccan-

dum naturæ lege deprimitur? Sed ideo absque dubio meretur poenam, quia potuit, et noluit custodire justitiam. Qua vero causa in tanto bono exutus sit si requiras, quia, inquit, spiritui gratiae contumeliam fecit. Agnosce hoc loco quia gratia non tam negata homini defuit, sed hominem prius ab eodem derelicta et contempta, deseruit benignitas dantis. Cum quodam dolore increpat contumeliam resipientis, ac sic cum ad devia voluntarius declinavit, non periiit derelictus, qui se ingerenti misericordiae substraxit ingratus. Similis effectus illis de quibus Psalmista pronuntiat: *Et benedixit eos, et multiplicati sunt nimis* (Ps. cvi). Et in sequenti, causas amissæ benedictionis obtendit. *Et seduxerunt, inquit, eos rana ipsorum, et seduxerunt eos in invio et non in via.* Illic prævaricator mandati ideo apparuit reus, quia ad malum magis seductus est quam coactus. Similiter et ad Galatas transgressionis nosam ad hominis retorquet offensam, ita dicens: *Sed tunc quidem ignorantes Deum, his qui natura non sunt dii serviebatis* (Gal. iv). Secundum hanc naturam Deus est Christus, cui servire præcipimur. Sequitur: *Nunc autem cum cognoveritis Deum, imo cogniti sitis a Deo, quomodo convertimini ad infirma et egena elementa, quibus denuo servire vultis?* Non dixit, boni esse non potestis, sed mali esse vultis: nisi in bono potuissent stare correcti, non arguerentur ad deteriora prolapsi. Ad quos iterum dicit: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.* Ecce istos qui de fide geniti facti fuerant abortivi, asserit adhuc posse ad Christi imaginem reformari, et dum perditos adhuc filios vocat, prævaricationem sine desperatione condemnat, docens et reparari perdita, et auferri posse collata. Nam cum alio loco haec eius Apostoli sententiam prædestinationem Dei vel præsinitionem interpretetur esse, cum legitur: *Miserebor cui voluero, et misericordiam præstabò cuius miserebor* (Rom. ix), interrogandus est, utrum quod vult Deus, ordinatum, an inordinatum, justum, an injustum sit? Cum id, quod necesse est, justum esse responderit, dendum est: Puto hic verba esse justitiae, quia voluntas divina justitia est. Et ita haec elocutio intelligenda est, *miserebor cui voluero*, id est, quem justum esse conguovoer cujus promptam fidem video, quem præceptis meis obediens perspexero, quem meam facere probavero voluntatem. Et *misericordiam*, inquit, *præstabò cuius miserebor*: quod ita intelligentum est, Qui collatam a Deo misericordiam subdita et sollicitamente servaverit, ampliorem misericordiam consequetur, sicut alio loco dicit: *Qui enim habet, dabitur illi, et superabundabit*, id est, quia acceptum Dei donum cum vigilantia et cordis timore custodit, magis ac magis gratiae ipsius capiet augmentum, ut ei profectus ipse pariat incrementa profectuum; sicut alio loco dicit: *Et sanctus adhuc sanctificetur*. Quod autem et illud ad præsinitionem Dei putant esse referendum, quod Apostolus dicit: *Ergo cuius vult misereatur, et quem vult inducat: Dicis itaque mihi, quid aulhuc queritur? voluntati enim ejus quis resistit?*

A manifeste hic sub interrogatis vel objicientis persona contrarium sensum Apostolus introniuit, quem ex adverso propositum sequenti increpatione castigat, dicens: *O homo, tu quis es qui respondeas Deo?* An non habet potestatem filius tuti ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud vero in contumeliam? Illic insuelis curiositatem, argumentis auctoritate compescit; et cum dicit: *An non habet potestatem?* hic calumniam solam Dei objicit potestatem, convincens eum ratione, qui universos humanos actus divine ordinationi induete et insideliter ascribebat. *An non habet potestatem filius tuti ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud vero in contumeliam?* Inter haec dum dicit, *ex eadem massa*, quicunque duas humani generis massas esse arbitrabaris, unam B sacra ex lectione cognosce. Duas autem facit pravitas studiorum et diversitas voluntatum. Ita pro earum qualitatibus, non pro impulsu Dei, unusquisque aut contumeliale vas, aut honoris efficitur.

CAPUT XIV.

Ubi sibi gratia Dei et voluntas humana testimoniorum assertione sociantur, et de purulis inanis calumnia transeundo perstringitur.

Si bene intendas animum, aperte copioseque cognoscis quomodo per sanctarum paginas Scripturarum nunc asseratur gratiae virtus, nunc humanæ voluntatis ascensus. Fragilitatem arbitrii demonstramus, cum ad Deum dicimus: *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis* (Psal. cxl). Item jubet sermo divinus ut aliquid vigor possit arbitrii, dum ad hominem dicit: *Cohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquuntur dolum* (Psal. xxiii). Arbitrium commendat Sapientias sermo, cum dicit: *Omnis custodia serva cor tuum* (Prov. iv). Sed Apostolus sine divino adjutorio hoc fieri non posse manifestat cum dicit: *Dominus custodiat corda vestra et intelligentias vestras in Christo Jesus* (Philip. iv). Asserit in propheta voluntatis propriæ facultatem de semetipso dicens: *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas* (Psal. cxviii). Sed nihil de solis ejus viribus intelligit præsumendum cum proclamat ad Deum: *Inclina, inquit, cor meum in testimonio tua, et non in araritiam.* Propter liberum arbitrium indicatur nobis, *rectos cursus fac pedibus tuis, et vias tuas dirige.* Sed nos ad gratiam consurgentes, pro insirmatis conscientia suppliramus. *Dirige in conspectu tuo viam meam, et perfice gressus meos in semitis tuis* (Psal. v). Imperat nobis, qui propriæ voluntatis generali dispensatione jus tribuit, illuminare vobis lumen scientiæ. Pro eo vero quod totum ad auctorem gratiae referendum est, legimus: *Qui docet hominem scientiam* (Ps. xciii), vel *Dominus illuminat cœcos* (Ps. cxlv), et iterum: *Illumina oculos meos ne unquam dormiam in morte* (Ps. xii); et, *beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum.* Apostolus arbitrii prædictor, libertatem ejus ita incitat dicens: *Custodite animas vestras.* Sed misericordiam Dei protestatur, ita commemorans: *Dominus custodias introitum tuum et exitum tuum* (Psal. xc). Per haec itaque quibus

modo arbitrii libertas asseritur, modo cœlestis largitas demonstratur, nunc homo de concessis viribus admonetur, ne de sola gratia speret oiosus; nunc de gratia sperare præcipitur, ne de solo labore sit securus. Sed dicas: Si prædestinatio non est, cur in parvulis alii baptizantur, alii sine baptismi sanctificatione rapiuntur? Serpentinæ fraudis est, ad tenebrosas cavernas relicta luce transfigere, cum per omnia volumina sacrae litteræ evidenter liberum loquantur arbitrium. Quid rationis est ut interrogare velis occulta, cum sollicitudini tue plenissime videoas respondere manifesta? Quid utilitatis est certa omittere, et incerta consulere, de quibus nihil invenis catholica lectione conscriptum? Non intelligis quod in veritatis injuriam perscrutaris, quidquid veritas scire te noluit? Materiam de liberi arbitrii ratione proponis, et ad discutiendum infantiae statum pernicioso errore dilaberis, in quo nullum penitus vestigium liberi arbitrii, nullum apparere potest propriæ voluntatis indicium.

CAPUT XV.

Contra hoc quod dicunt, eos qui post baptismum pereunt, in baptismum penitus non credidisse.

Hoc loco respondentum est, in quo auctore hoc legis, de quo doctore hocasserere presumis? Et cum in baptismismo aliole ri peccatum originale non deneges, et firmum esse baptismia comprobetur, ubi indivisa Trinitas invocatur, da causas quibus baptizatus adhuc intra debitum originale consistat? Et ipsi, inquis, in Adam pereunt, quia in baptismum non crediderunt. Nonne tu paulo ante dicebas, ad capescenda Dei dona studium hominis non requiri? Ecce tu ipse manifestissime profiteris sine accipientis devotione irritam esse misericordiam largientis. Tu, inquam, ipse confirmas sine merito fidei, id est, sine coöperatione voluntatis humanæ, gratiam nihil prodesse, et quomodo dicas, totum Deus sibi de statu hominis reservavit, et nihil homini dedit? Ecce etiam secundum sententiam tuam nec ipsum sibi regenerationis potest constare mysterium, nisi homo juxta benedictionis donum adhibuerit credulitatis affectum. Cui negas conatum, quid ab illo requiris assensum? Cum autem propheta dicat: *Exibunt aquæ rivæ de Jerusalem* (Zach. xiv), in quibus vitalis undæ sacramenta designat, quomodo fieri potest ut innovatus homo deletam veteris hominis cautionem secum retineat? quomodo fieri potest ut cum debito Adæ in Christo absolutus resurgat? Quomodo fieri potest ut de sanitatis irriguo cum adoptivo Dei adhuc mortem vita parturiat, cum dicat Apostolus: *Quicunque in Christo baptizati estis, Christum induistis* (Gal. iii)? quem utique nullus induere potest, nisi indumenta primæ nativitatis exuerit. Cui autem ad baptismum sponte venienti, baptismum non profuisse poteris edocere, cum etiam hæretico, in Trinitatis nomine regenerato tantum per se virtus ipsa mysterii conferat, ut si postmodum ad Christi fidem transeat, baptismatis iteratione non egeat? Sed ita operante gratia ablutus judicetur, ut tantum benedictione chrismatis indua-

A tur. Hunc vero persuasionis tuae reprobatur sensum catholica detestatur Ecclesia. Ideo, inquis, genitali quamlibet unda perfusi munus baptismi non accipiunt, quia ad baptismum infideliter veniunt. Non ita est. Adverte quia hoc ipsum ad baptismum venire, et salutem desiderare, jam fidei est. Quicunque, inquis, post baptismum pereunt, in Adam pereunt, quia in baptismio non crediderunt. Nec ius dices ideo eos periisse post baptismum, quia ad gratiae donum jungere noluerunt laboris officium, quia eos consuetudinis negligentia, cordisque desidia a vigilantia operis, et a sollicitate servituli revocavit industria. Quod si culpa incredulitatis causa est perditionis, quid de parvulis sentiemus, quibus in parentum devotione, et in lactentis infantiae simplicitate

B integræ fidei pervigilia deputantur, qui absque ullo infidelitatis periculo immaculata regenerationis munera consequuntur, et multi eorum processu ætatis in mortis præcipitia demerguntur? Quæ id ratio agit, nisi quia expugnari se patiuntur ignavia resolvente? Et tamen cur fracti viderentur exposuit. Propter incredulitatem, inquit, fracti sunt, non utique propter præscientiam. Non speciale esse circa creientes Dei munificentiam docet, quando et eos quos incredulitatis arguit, credere potuisse demonstrat. Quo genere etiam infideles copiam fidei accepisse manifestat, et dum de naturalibus fractos dicit, præsumentes salutifera castigatione compressit: *Si, inquit, naturalibus ramis non pepercit, ne forte nos tibi parcat.* Et subdidit. *Et illi, inquit, si non permane-* C *rint in incredulitate, insarentur; potens est Deus iterum inserere illos.* Magnanimitatem itaque hie et humilitatem cordis alloquitur. Humilitatem, ut et qui incertus est frangi timeat; magnanitatem, ut spem remunerationis, et qui fractus est, non deponat. Sic ovem perditam pastor sedulus inquisivit, et inventam subjectis ad ovile humeris reportavit. Quomodo sequentem relinquere, qui sequitur etiam relinquenter?

CAPUT XVI.

Contra hoc quod dicunt, Christum non pro omnibus mortuum.

Dominum nostrum Jesum Christum amittit humanam carnem non pro omnium salute sumpsisse, nec pro omnibus mortuum esse. Hoc omnimodis catholica detestatur Ecclesia. Nam si ita esset, quomodo Apostolus diceret: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur* (I Cor. xv)? Hic dici non potest pro parte totum. Nam sicut pars prima sententiæ, *omnes in Adam moriuntur*, evidenter ostendit sine dubio hoc quod sequitur, *in Christo omnes vivificabuntur*, nihilominus ad omnes in Christo vivificandos, non ex parte, sed generaliter pertinere Apostolus indicavit. Idem etiam impli per virtutem resurrectionis Christi resuscitandi esse creduntur, licet etiam non judicandi, sed puniendi resurgent. Cum autem Apostolus dicat: *Qui est salvator omnium hominum, maxime fidelium* (I Tim. iv): quod dixit, omnium hominum, ad propositum divinæ bonitatis

aspergit. Quod autem dixit, *maxime fidelium*, illos A hoc loco pronuntiavit atque distinxit, qui per fidem, per obedientiam, per subditam voluntatem Redemptoris munera suscepserunt. Pro universis igitur utem venisse Christum idem Apostolus declarat: *Caritas, inquit, Christi uget nos judicantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: et pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt iam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit* (II Cor. v). Quia ergo resurrectio generalis ad virtutem pertinet redēptionis, si redēptio non ad omnes pertinet, nec ad omnes resurrectio pertinebit. Et ideo quia sicut *omnes resurgemus*, licet non *omnes immutabimur*, ita Dominum Redemptorem cum generalis misericordiae beneficio venisse testamur, et si illud infidelitas, quia noluit, non recepit. Nam Deum quolibet tempore qui quæsivit, invenit, et qui invenisse non visus est non quæsivit. Quod si, quemadmodum abrupta blasphemati impietas, alii ad mortem præordinati, alii prædestinati videntur ad vitam, nullam Christus veniendi causam, nullam moriendi quam pietas ejus invenit, habuit necessitatem. Novum ergo remedium nihil agere potuit si ante sæcu a res humanas definitio vetusta præfixit. Sed quia fatalis persuasio, quæ vim præscientiæ cogentia inducit, omnimodis respondebat est, ideo magis et legenda dedit, et prophetas mediis temporibus excitavit, quia arbitrium voluntatis humanæ attenuatum noverrat, non ablatum. Quod si ex toto vigor ejus perissebat, quomodo legeretur: *Et in lege Domini fuit voluntas ejus* (Ps. i). Et iterum: *Voluntarie sacrificabo tibi, Domine*. Et ad Philemonem: *Ut non ex necessitate, sed voluntarium esset bonum tuum*. Et cum dicat in Evangelio: *Caro mea est quam ego dabo pro mundi vita* (Joan. vi), dubitare penitus non debemus quod toto mundo se impenderit, qui plus dedit quam totus mundus valebat. Sicut et beatus Joannes Evangelista testatur: *Ipse est enim propitiatio pro peccatis nostris, non uero nostris autem tantum, sed et pro toto mundi* (I Joan. v). Sed dicens: Quomodo totum mundum redemit? Ecce videmus homines in peccatis suis vivere: quomodo putabimus redemptos, quos videmus permanere captivos? Hoc loco intellectum de proposita similitudine colligamus. Verbi gratia: si legatus aliquis vel sacerdos intercessurus pro civitate captiva largius pretium deserat, et universum captivitatis populum de manu ejus recipiat qui belli iura retinebat, et omnis omnino relaxetur lex ac necessitas servitutis, et inter hæc si forte illic aliquos de captiuis vel oblectatio consuetudinis, vel male blandus prædo sollicitet, grauitum beneficium unusquisque voluntatis sue servus recuset, nunquid minoravit gratiam pretii contemptus ingrati? Nunquid aliquam benevolentiam redemptoris intulit diminutionem, qui respuit libertatem? Non ita est. Quinimo, sicut redemptoris gratia potest esse, qui rediit, ita de contemptu reus est qui remansit. Volentes enim redemit voluntatum remunerato. Justus enim arbiter Deus voluntarium cupit redire, quem non invitum

PATROL. LVIII.

A meminit corruisse. Quæ cum ita sint, dic mihi quem a gratia redēptionis exceperit, qui damnationis antiquæ chirographum generale delevit.

CAPUT XVII.

Contra hoc quod evangelicam sententiam imperito et improbo sensu interpretantur.

Nemo, inquit, venit ad me, nisi Pater, qui misit me, attraxerit eum (Joan. vi). Quis tam immemor salutis suæ sit, qui attrahentis misericordiam negare præsumat. Sed ille vere impius est qui eam non omnibus ingeri, non omnibus testatur impendi. Illoc loco attracti salutem aurahentis putat esse violentiam. Apparet illum non nosse nisi catenas obnoxie servitutis, qui devoutæ nescit vincula caritatis. Hic autem sermo divinus specialiter increpat hominem

B de propriis sibi viribus arrogantem, et de labore suo impie præsumentem. Cum inter hæc unus totum labori, alter totum gratiæ judicet deputandum, impletur in utroque Græca sententia: *Nimietates, inquit, et inæqualitates sunt similis improbitas; et par esse probatur impietas, si totum soli gratiæ, vel si totum soli ascribatur labori*. Quid nos oportet inter ista sentire, nisi ut semper gratiæ subjiciamus laborem et semper gratiam cum labore socieinus? Sed ante omnia arrogantiam laboris res gliamus, nec nobis quidquam de ejus meritis vindicemus, ne Phariseum imitari mortifera jactantie præsumptione videamur. Nam cum ille orans indubitanter verum diceret: *Jejuno bis in sabbato, decimas do omnium quæcumque possideo* (Luc. xviii), evacuavit veri fidem, quia veritati miscuit vanitatem. Non ergo operatio, sed cordis elatio declinanda est. Nemo, inquit, venit ad me, nisi Pater attraxerit eum. Nunquid velut insensibilis et inepta materies de loco ad locum movendus est et trahendus? Sed assistenti et vocanti Domino familius manum fidei, qua attrahatur extendit, et dicit: *Credo, Domine; adjuva incredulitatem meam* (Mare. ix). Et ita se duo ista conjungunt, attrahentis virtus, et obedientis affectus: quo modo si æxer aliquis assurgere conetur, et facultas animum non sequatur, et propterea sibi porrigi dexteram deprecetur. Clamat voluntas, quia sola per se elevari nescit infirmitas. Ita Dominus invitat volenter, attrahit desiderantem, erigit adnitentem. Quid est autem attrahere, nisi prædicare, nisi Scripturarum consolationibus

C excitare, inreparationibus detergere, desideranda proponere, intentare metuenda, judicium comminari, præmium polliceri? Audi Dominum non duris nexibus, sed manibus attrahentem, et dilectionis brachiis invitantem, sicut ait propheta: *Attraxi eos in vinculis caritatis* (Oze. xi). Et illud: *Post te in odorem unguentorum tuorum currimus* (Cant. i). Et ideo dicit: *Venite ad me, omnes qui laboratis et oneratis estis, et ego reficiam vos* (Matth. xi), ne ullus excusare se possit exclusus, qui convincitur invitatus. Licit enim non omnes obedientiam exhibituros esse prænosceret, omnibus tamen et velle et posse donaverat. Illoc loco sollicite requiratur utrum quisque attrahi velit an nolit. Si non vult, assolitane attrahere.

hentis benevolentiam non meretur. Si autem vult, ecce jam cum des et hominis consensus operatur. Nemo, inquit, renit ad me, nisi Pa'er attraxerit eum. Quomodo attrahentem vides, cur dissimulas videre venientem? et ideo sicut gratiae est quod attrahitur, ita obedientia probatur esse quod sequitur. Illec attrahentis Dei misericordia si dignis datur, advertit quia jam et studio huicmæ nesciunq; servitulis impeditur; si vero indignis, consequens est ut etiam reprobis non negetur, et evidenti miseratione bonitas Dei indiscrete, et justis et peccatoribus offeratur. Sed is quem perspicis attrahentem requirit omnimodis præcepta servantein, ut per quamdam voluntatis ansulam, comprehendit et attrahi valeat qui vocatur. Quod si eum putas attrahere nolentes, cœlesti justitiae iniquitatis pondus imponis. Sed si invenitur attrahere nolentes, quanto magis complectitur desiderantes! Nam etiam qui sine labore videtur attrahi, laboratus est ut inhæreat attrahenti. Quantu enim venerunt et recesserunt, quia attracti in gratia perseverare desideratore vocante noluerunt? Sicut in Evangelio scriptum est: *Multi ex discipulis ejus audienter, abierunt retrorsum, et iam cum illo non ambulabant (Joan. vi).* Item: *Dixit autem Jesus ad duodecim: Nunquid et vos vultis abire? Respondit ei Petrus: Domine, ad quem ibimus? verba viæ æternæ habes, et nos crevimus e' cognovimus quia tu es Christus Filius Dei (Ibid.).* In utrisque libera fuit voluntas, et in illis ut ingrata mente discederent; et in istis, ut cum libertate filii permanerent.

CAPUT XVIII.

Contra hoc quod dicunt, quia Dei violentia induret hominem ne venire valeat ad salutem.

Si ipse, ut blasphemus vult, obdurat, quomodo ait in psalmo: *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurre corda vestra (Psal. xciv)*? Et iterum: *Secundum duritiam autem tuam et impenitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ (Rom. ii)*. Item in Jeremia: *Percussisti eos, et non doluerunt; attrivisti eos, et renuerunt accipere disciplinam; induraverunt facies suas supra petram, et noluere reverti (Jerem. v)*. Adhuc causam obdurations adverte, secundum sententiam sapientissimi Salomonis, qui dicit: *Impius cum venerit in profundum malorum, contemnit (Prov. xviii)*, id est, de assiduitate peccandi desperatio nascitur; obduratione vero ex desperatione generatur. Dun. dicit Jeremias: *Noluerunt reverti*. Vides quia obduratione cordis crimen est propriæ voluntatis? In honestus, cupidus et cruentus, et cuju-libet facinoris servus, si peccatis non reluetetur. Videamus unde obdurations ista nascatur. Non utique violentia compellentis, sed clementia relaxantis obdurations occasio est. Dun. que ad penitentiam sustinet delinquentem infatigabilis bonitas, abutitur benevolentia remittentis elata securitas. Ideo ait beatus Apostolus: *An divitias bonitatis ejus, et patientiae, et longanimitatis contemnis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit? Secundum duritiam autem tuam et cor impenitens, thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi iudicij*

A *Dei (Rom. ii)*. Advertis quod Apostolus dicendo, secundum duritiam tuam et cor impenitens, non Deo, sed homini culpam indurationis cordis ascribit. *Ignoras*, inquit, quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit? Secundum duritiam autem tuam et impenitens cor thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi iudicij Dei. Agnosce quia non austertas Dei indurat corda malorum, sed bonitas. Nam quia tribulationum laboribus ac flagellis pro Dei patientia non affliguntur, ideo superbia depravantur. Quod ita esse evidenter et Propheta commemorat dicens: *In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur, ideo tenuit eos superbìa (Psal. lxxii)* eorum. Ac sic dum poena in iudicium reservatur, dumque ad emendationem provocat Domini longanimitas, in servo contemptum nutrit impunitas. Qui reddit, inquit, unicuique secundum opera sua (Rom. ii). Certe non imponit Deus homini secundum præscientiam peccandi necessitatem, a quo secundum opera sua legitur exacturus esse rationem. *Peccavi*, inquit propheta, et quid accidit mihi triste (Ecclesiastes v)? hoc est dicere: Certum est Deum nescire peccata, qui non acceperat pro ultione supplicia. Et iterum: *Dicit enim in corde suo: Oblitus est Deus, avertit faciem suam, ne videat usque in finem*. Dum ergo dicit *oblitus est Deus (Ps. ix)*, patientiam remittentis, negligentiam judicat ignorantis, et arbitratur oblitum, quod magnanimus dispensator reservat in posterum. Quo genere metuente admontio Dei castigantis emendat, contemnentem magis lenitus moderantis obdurat, ut putet de Deo impius, quod usque in finem ignorantia obscurante non videat, quidquid ad præsens benevolentia sustinentis punire dissimulat. Et cum probetur ab insultante contemporius, obdurationem putatur operatus. Dum enim iram in' er crebrescentia peccata suspendit, peccatorem insultare permittit.

CAPUT XIX.

Contra hoc quod dicunt, Homines voluntate Dei impelluntur.

Si autem, ut dicit hereticus, per voluntatem Dei trahuntur homines in perditionem, quomodo in electione Regum mulier loquitur ad David? *Nec vult*, inquit, *Deus perire animam, sed retractat cogitans ne penitus pereat qui abjectus est (II Reg. xiv)*. Item et Ezechiel sub verbis Dei ita disserit: *Multo labore sudatum est, et non exiit ab ea nimis rubigo ejus, neque per ignem immunditia tua execrabilis: quia mundare te volui, et non es mundata a sordibus tuis (Ezec. xxiv)*. Ecce Deus hominem non solum salvari optat, sed pro ejus purgatione multo labore desudat. Porro pro ratione justitiae per se effectum medentis cura non peragit, quia voluntatem ejus qui est purgandus exspectat. Item, *defecit sufflatorum, frustra confarit sufflator: malitia enim vestra non sunt consumptæ*. Dun. audis sufflatorum, vel conflatoris officium, intellige purum meum adulterina permixtione corruptum, et e naturali sinceritate vitiatum. Si homo in mortem impulsu suo ac voluntate Dei agitur, cur item sub Ezechiele imputans, et velut dolens loquitur: *Quare*

mōrēmī, domus Israel; quoniā nō mortem īmīi dicit Dominus? Revertimī et vivit (Ezech. xxxiii). Et quomodo eos in mortem, ut blasphemas, impellit, quos ad vitam non solum nūtūjubentis, sed affectu supplicantis invitat. Item: *Vivo ego, dicit Dominus; nō mortem īmīi, sed ut revertatur īmīi a via sua, et vivat (Num. xiv).* Reditum se in potestate habere cognoscat, qui a Domīno provocatur ut redat. *Vivo ego, dicit Dominus.* Ne de indulgentia reus dubitat, judex clementiam suān̄ etiam quadam sacramenti interpositione confirmat. Sed et per apostoli Petri sententiam voluntatis benignissimi insinuantur actoris. *Non tardat, inquit, Dominus promissum suum, sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed ad paenitentiam rerenti (II Pet. iii).* Peccanti ingeritur poenitentia, ut in conferenda misericordia locum possit habere iustitia. *Sed patienter, inquit, agit emendationem hominis,* quia impatiēnter desiderat, patienter expectat. Item secundum Lucam: *Et ut appropinquavit, videns civitatem, flevit super illam dicens: Non relinquent in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ (Luc. xix).* Hic constringendi sunt hæretici. Si Dominus peritūssalutis intercluscrat aditum, ergo falso istorum deflavit exitium. *Si autem eorum perditionem vero (ut manifestum est) mōrēre perdoluit, non voluntatem suam*

A homini, sed consensum hominis voluntati sue de- suis monstravit. Quid mirum si pro salute hominis lacrymas fudit, mox sanguinem profusurus? Item in Mattheo: *Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos sicut gallina congregat pullos suos sub alas suas, et nolūisti?* Duas res hic agit sermo divinus. Nam dum dicit: *Quoties volui, et nolūisti, in Deo propositi bonitas, in homine arbitrii est expressa libertas.* Dicendo autem: *Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, salvare se eos voluisse pronuntiat, cum evidenter proferat causas per quas salutem eis negare debuerit.* Hoc loco dupli genere in servo iniquitas cruentæ mentis ostenditur. In Domīno indulgentia benignissimæ voluntatis aperitur. Si Deus perire vult hominem, quomodo dicit etiam propheta Michæas: *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum et quid Dominus requirat a te; utique facere iudicium, et diligere misericordiam et sollicitum ambulare cum Deo tuo (Mich. vi).* Dum dicit, et quid Dominus querat a te, utique facere iudicium, promptam exercendi boni operis voluntatem non reposceret, si non dedisset. Vides quia sicut Dei est ut provocans adhortetur, ita obedientiæ hominis reservatum est ut sequatur.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

Contra hoc quod impie asserunt a Deo induratum fuisse cor Pharaonis.

Ilic sensum Scripturæ sanctæ sollicitius perscrutemur, et objicientis animum confundamus, utrum Pharaon voleans, an invitus a Domīno fuerit induratus. Si volens, ipsi utique culpam obdurbationis assignas; si vero invitus, iniqutitatem Dei obdurantis accusas. Quæ etiam iustitia erat, si quem ipse obduraverat, ipse puniret? Cum vero Dominus ipse ad eum loquatur et dicat: *Cur non vis dimittere populum meum? vel usquequo non vis subjici mihi (Exod. viii)?* ecce ubi divinis testimoniis liberam fuisse in Pharaone agnoscimus voluntatem. Hac ratione Pharaonem, dicit Dominus, obdurabo, dum eum mibi in decem plagiis, quas a Mōyse exoratus removeo, insultare permitto. *Ego, inquit, obdurabo cor Pharaonis.* Sic interdum familiariter etiam apud homines hujus eloctionis vim assumimus, sic interdum contumacibus famulis exprobramus inansuetudinem nostram, ita dicentes: *Ego patientia mea te pessimum feci, ego remissione mea malitiam tuam superbiamque nutriti, ego te contumacem indulgentia mea reddidi, ego dissimulatione mea cor tuum, ut contra me obduretur animavi.* Et hoc modo quod bonitate Domini virtutis est testimonium, in servi improbitate sit vitium. Ait autem sermo divinus: *Vidensque Pharaon eo quod data eset requies, ingravavit cor suum (Exod. viii).* Manifestissime hoc loco indulta requies cor Pharaonis indurasce prescribitur. Hoc enim quod

C dicit: *obduravit cor suum, non passivum est, sed activum.* Vis scire quia divina moderatione obcausam indurata mentis operatur? Idem ipse Pharaon in decem plagiis positus cum percuteretur, mitigationebatur; cum laxaretur, ingravabatur. Ac si iniipium divina severitas inclinabat, bonitas obdurabat, et ut se esse liberi arbitrii demonstraret, castigante Deo populum dimittebat, parcente revocabat. Perspicue quomodo rebellem spiritum cœlestis lenitas obdurat. Accedentibus mitioribus et flagellis recentibus insolecit. Agnosce rationem obdurbationis, et vim propriæ voluntatis. Hebreum populum, quem egredi pro imposita sibi contritione nunc præcipit, et pro plagarum moderatione nunc prohibet, ad extreum incumbentibus plagiis etiam festinus perurget et D abire compellit. Non ergo induratur in multa Dei potentia, sed contemptor efficitur in multa Dei patientia. Denique inter alternas vices castigationis et remissionis flagellatus humiliatur, exauditus erigitur, liberatus insultat, afflictus obiemperat, et filios Israeliticos post decimam plagam emisso cognoscitur, ad primam cum emittere potuisse voluntas postrema testatur. Et cum inter medias corruptiones profiteatur: *Justus es, Domine; ego vero et populus meus īmīi (Exod. ix),* non se a Deo, sed a voluntate propria depravatum conscientiæ sue testis ostendit: et tu Deum circa Pharaonem durum vel iniquum fuisse præsumis asserere, quem circa se justum et pium ipse sacrilegus non potuit abnegare? Immitem Deum Christum esse consequitur, quem

pium etiam impius constitetur. Hoc ergo agit in hominibus celestis misericordia dispensatio, quod in terris pluviae superycientis infusio: ad copiosi imbris illapsum cultus et edomitus cespes multiplicatur germinum setibus; verum incultus et crudus inutilibus herbis repletur, et sentibus, ac sic unus idemque imber duas res diversas atque contrarias juxta culturæ aut studium operatur, aut vitium. Sicut legimus : *Terra enim sœpe venientem super se bibens imbre, et generans herbam opportunam, illis a quibus colitur, accipit benedictionem a Deo. Proferens autem spinas ac tribulos reproba est et maledictio proxima, cuius consummatio in combustionem (Hebr. vi).* Agnosce terram sub uno eodemque imbre nunc spinas et tribulos germinantem, nunc fructus benedictionibus idoneos proferentem. Eodem modo dum misericordia Dei exspectat et parcit, emendatur obediens, obduratur impenitens.

CAPUT II.

Quod præscientia Dei nec ad justa, nec ad contraria humanas violenter urgeat voluntates.

Præscientiam et prædestinationem Dei male intelligunt astruentes quod inde humanorum actuum causa nascatur. Primum quid ex quo pendeat vel procedat, perspicere debemus. Non propterea homo quocunque facturus est, quia eum coactura sit præscientis auctoritas, sed magis Deo præsciendi ingerit qualitatem libertas præsciti hominis ac voluntas. Ergo non de violentia prævidendi imponitur homini causa peccandi, sed magis de consecuturis hominum meritis ordo exoritur prænoscendi. Generalis itaque præscientia, quæ de statu mundi totius apud Deum manet, de potentia nascitur, sed circa statum hominis qualitates et species prænoscendi, de humani actus inspectione minuantur. Sed inter ista, Deo respondes et dicas : O Domine, quomodo bonum apprehendere valui, quem tu malum futurum esse præscisti? non ita est. Aliud est quod vult Deus, aliud est quod permittit Deus. Vult itaque bonum, et permittit malum, præscit utrumque: justa bonitate adjuvat, injusta pro arbitrii libertate permittit. De suo est quod dat gratiam, de tuo quod prænoscit offensam. Et inde est quod circa iniquos incessabiliter invenitur prohibere quæ providit. Nunquam prava hominum studia præciperet ad meliora converti, si ea sciret non posse mutari; et ideo respondebit tibi consequenter divina providentia : O homo, non te talem feci quamam te futurum esse præscivi. Bonum te pro justitiae meæ lege formavi, et ne malum sequereris admonui, malum te pro consecutra voluntatum tuarum iniquitate prævidi. Ubi non compulsion, sed consensio peccandi deprehenditur in querela; non auctor, sed prævaricator in culpa est. Si ad factorem, inquit, o homo, respicit, bonus esse potuisti, si ad præcognitorem, tu me pro gestorum tuorum ordine ut de te malum prænoscerem compulisti. Sed revolvis et dicas : præscientia et prædestination humanorum actuum atque meritorum præfigit et excitat causas. Non ita est, magis de ori-

A gine voluntatis humanæ genus præscientiae derivatur. Sed ut aliqui cogitationis suæ pravitate ducantur, et actus suos in præscientia æstimant inchoari, hoc de proprio animi vitio, hoc de inemendabili obstinatione procedit, dum simulant passionibus reluctari, et putant se non posse quod nolunt. Legem dicunt esse immutabili. mali consuetudinem delinquendi. Sed adhuc dicas quia opera ac voluntates hominum, de nutu et impulsu præscientiae celestis incipiunt. Non ita est. Illoc potius agnosce, quod præscientia Dei de materia humanorum actuum sumat exordium. Quid de nobis præscire ac præordinare debeat Deus, quantum pertinet ad futurum, in prospectu hominis defectuque consistit. Accipe illud exemplum, quo præscientia Dei pro humana B se actione convertit. Ad decumhementem Ezechiam regem mors desertur in verbo tristi, tamen veridici annuntiata responso ita dicentis : *Ordina domum tuam, nam cras morieris (I Reg. xix).* At ille conversus ad fletum, ordinavit domum suam, quia humiliavit animam suam. Prophetæ quidem exploratae sanctitatis agnoscit, sed desperatio spe repellitur. Oratio intericit oraculo, resolvit dæprecationem definitionem : fides plena dicti superat veritatem. Inevitabilem denuntiatæ mortis causam extrema viuunt deflentis infirmitas. Humiliat se fragilitas humana, et vim quamdam patitur divina sententia. Sicut ait : *Regnum celorum vim patitur (Matth. xi).* Omnimodi moriturus fuisset, nisi territus supplicasset. Elige utrum velis, aut præfixam necessitatem confitere C mutatam, aut veritatem convince meq[ue]itam.

CAPUT III.

Quia altud est præscire, aliud prædestinare.

Apostolus ait : *Quos præscivit, et prædestinavit, conformes fieri imaginis Filii sui (Rom. viii).* Aliud est præscire, aliud prædestinare. Præscientia itaque gerenda prænoscit, postmodum prædestinatione retribuenda describit. Illa prævidet merita, hæc præordinat præmia. Præscientia ad potentiam, prædestinatione ad justitiam pertinet. Præscientia de alieno subsistit actu, prædestinatione autem de iudicio suo; illa facinus manifestat, ista condemnat; illa testis, hæc judex est. Cum illa pronuntiaverit causam, tunc pronuntiat ista sententiam. A præscientia quæ sunt nostra produntur, a prædestinatione quæ sunt præparantur. Ac sic nisi præscientia exploraverit, prædestinatione nil decernit. Oculi autem vicem præscientiae virtus exercet, et quod se aspectui obtulerit, hoc videbit. Nunquid fecisse creditur, quod deprehendisse cognoscitur? Cum autem oculi ea videant, non quæ ipsi intrinsecus operantur, sed quæ eis extrinsecus offeruntur, si peccantem quæcumque forte conspererint, non opinor videntis, sed committentis flagitium judicabitur : ita non ad præscientis, sed ad præcognitii pertinebit reatum omne delictum. Sic et Deus ea ante diem hominis prævidet, quæ non a se, sed ab homine facienda sunt. Et sicut materia existens efficit ut eam oculi acies

contempletur, non autem oculus facit ut res videnda nascatur: ita et præscientia Dei ea quæ de hominum meritis secutura sunt, non ut eveniant exigit, sed eventura præcurrit. Et quia sacræ eloquii moris est ut per assumptam quamcunque similitudinem asserenda rei aperiant veritatem, sicut interdum vel grano sinapis, vel fermento mulieris evangeliæ, vel saginae misse in mare, et quam plura talia regnum cœlorum legimus comparari, ita et nos distinguere cupientes futura, instituti genus colligitur præsciendi. Quod si præscire compellere est, qui prævidet peccatorem, ergo ipse causa peccati est? Præscit adulterium Deus, ergo ipse ossa et medullas ignibus obsceni furoris inflammat? Præscit Deus homicidam, nunquid ipse bestiales motus perturbatis sensibus suggerit? Ipse ad peragendum facinus gladium cruentæ mentis exacuit? Præscit impium, ergo ipse ad profana sacrificia spiritum dementis instigat? Itane quarum rerum ultius est, earum et auctor esse credendus est? et inter haec ad malum perurgere judicandus est capivæ voluntatis assensum, qui nec diabolo compellere permisit invitum? Voluntas est quæ operatur delictum, voluntas est quæ meretur auxilium. Sed dicens: Inuenio ubi sola gratia sine societate humanæ voluntatis operetur. Nam in Bethleém omnis innocentium populus tam beatam mortem ex sola Dei prædestinatione consequitur. Non ita est. Nam tum forsitan solius gratiæ verteretur operatio, si innocentis sanguinis non intercessisset effusio. Quod si una tunc fuit innocentium causa, cur non omnis illuc salvator infantia? Ab illius enim temporis gloria omnis ætas alterius sexus aliena est. Si vis prædestinationis specialem per singulos facit conditionem, cur hic omnes pueri diversis dierum vel mensium temporibus nati unam obtinent felicitatem? Si vero promiscua in genere humano electionis ratio agitur, cur ab hoc munere omnis status puellaris excipitur? Hie ergo decreti sorte cessante, mors pueris pro diaboli infernus furore, mors vero beatissima pro Dei honore confertur. Non ergo eos prædestinationis morti addixit, sed causæ occasio consecravit. Hanc itaque parvolorum intersectionem, non dispositio Dei, sed impietas ordinavit inimici. Deus autem, qui etiam malis hominum bene utitur, perempti gloriam de scelere perimentis operatur. Contraria quidem malitiæ disponit inventor, sed bonitatis auctor in melius consilia adversa componit.

CAPUT IV.

Contra hoc quod dicunt: «In istos misericors est quos acquirit, in illos justus est quos reliquit, » cum et circa malos misericors, et circa bonus etiam justus appareat.

Si hominis statum Deus, sicut blasphemat impietas, non æquitate, sed potestate disponit, ille fortassis qui pulsavit excluditur, et ille qui non quæsivit attrahitur. Ac sic nec circa salvatos misericors suis videbitur, quibus non dedit ut ex officio misericordiam mererentur; nec circa perditos aestimari pot-

A rit iustus qui sine proprio crimine a misericordia repelluntur. Quod si ambo rei sunt in natura, et in isto justitia periclitabitur, qui sine merito indignus eligitur, et in illo misericordia, qui periton sine peccati judicio deputatur. Quaenam misericordia honoratur otiosus? qua justitia damnatur innoxius? Itaque dum imperite tollit homini libertatem, impie Deo probatur negare justitiam. Si dicas quia tantum misericors in acquisito, et solum justus in perditio est, in utraque persona abrupte negabis utramque virtutem. Nam nec in hoc erit æquitas, si eligat non probatum; nec in illo bonitas, si perdat immitterit. Nos autem geminum hoc in Dei operibus bonum, inseparabili consertum fateamur amplexu; sicut legitimus: *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine* B (*Psal. c.*). Et iterum: *Misericors Dominus et justus, et Deus noster miserebitur* (*Psal. xiv.*). Et iterum: *Misericors et miserator, et justus Dominus* (*Psal. cxl.*). Nam misericors est, et in perditos quos inquirit et invitat errantes, qui diu sustinet delinquentes. Et sicut solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (*Matth. vii.*), ita utrosque indifferenter lumine rationis impletivit, honore imaginis suæ induit, ad gratiam redemptionis generaliter evocavit. Itane misericors in illo non fuit, in quem tanta congesit, quem de neglecta et perdita misericordia judicavit? Jam illud minoris negotii est, ut erga acquisitos, sicut misericordem, ita justum esse doceamus. Justus, inquam, et circa eos quos suscipit revertentes, quos non deserit laborantes, quos dignos efficit libertatem, fideleriter servientes. Hæreticus autem ideo circa malos negat misericordem, quia non credit oblatam suis salutis copiam his qui delabuntur in mortem. Ideo circa bonos non assertit justum, quia nihil eis æstimat pro humili devotione collatum. Misericors ergo est, quia et malis ingerit rationis intellectum, et bonitatis affectum. Justus vero, quia obedienti proponit præmium; justus, quia nullum salvat invitum. Itaque Apostolus magnifice ad donum gratiæ officium laboris adjungit, ita dicens: *Laborantem agricolam oportet de fructibus accipere* (*I Tim. ii.*). Ecce quomodo sibi admirabilis commercio divina et humana sociantur. Ad obedientiam pertinet labor, fructus vero laboris ad gratiam. Et iterum: *Unusquisque propriam mercem accipiet secundum suum laborem* (*I Cor. ii.*); secundum quod in Evangelio dicit: *Cum feceritis hæc, dicite, Servi inutilles sumus, quod debuimus facere, fecimus* (*Luc. xiii.*). Adverte quia non excludit operis studium, sed operantis requirit obsequium; nec laborem servitutis recusat, sed humilitatem mentis insinuat. Vitium ergo quo laborem imperitisime refugiendum putas, non in opere, sed in corde consistit. Tolis ergo viribus labore, sed quidquid de superna largitate percepero, gratiæ, non industriæ deputabo; beneficium vocabo, non præmium; donum testabor esse, non debitum; remunerationem, non retributionem. Ita cum ex officio aliquid agimus, nequam nos inuputare Deo possumus, quia solvimus.

quod debemus. Tu vero divinæ ne invideas bonitati, si opus quod a me illo adjuvante bene gestum est, vel etiam accepta perdiderint? Hoc genere nec converti eos permittunt mala præcedentia, nec sanari.

CAPUT V.

Contra hoc quod dicunt: Non tam voluit quam non potuit salvus esse qui perii, juxta quod legimus: Et non poterant credere.

Inter hæc cum Joannes evangelista commemoret: *Proprieta non poterant credere, quia iterum dixit Iacob: Excavavit oculos eorum, et induravit eorum cor (Joan. xii; Isa. vi),* hoc loco elocutio conclusa sic resonat, quasi eis non credendi necessitas imponi videatur invitio. Sed ex illis causam vel culpam incredulitatis exortam in consequentibus lectionis ordo manifestat ita dicens: *Verumtamen et ex principibus multi crediderunt in eum, sed propter Phariseos non confitebantur, ut de synagoga non ejicerentur. Dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei (Joann. xii).* Absolute hic indicat, sicut et de Simone legimus, etiam infidelibus vim credulitatis suisse collatam: quibus sicut facultas credendi adfuit, ita voluntas defuit confundi. Quod credunt, gratiae largitas est; quod professionem creditis non accommodant, mentis improbitas est; et impletur in eis: *Qui autem non habet, etiam quod habet auferetur ab eo (Matth. iv).* Ecce quomodo bonum voluntatis et lidei admixta malitia depravavit, sicut alio loco in eodem Evangelio ipse Dominus dicit: *Quomodo votatis vos credere, qui gloriam ab invicem accipiatis, et gloriam quæ a solo est Deo non queritis (Joan. v)?* Vides ergo quia sicut suppressis causis absconditur veritas, ita manifestis removetur obscuritas? quæ in laic testimonio densiores paulo nebulas videtur obducere, dum eos quos propria nequitia surdos cœcosque reddiderat, a Deo asserit obsecratos, ne forte converso ad Deum corde sanentur. Itaque ut paululum differamus quod Matthæus apertius elocutus est juxta ipsius sermonis rigorem, qui ex verbis prophetæ austierius percutit legentis auditum, altius requiramus quare hoc loco nolle putetur Dominus ut sanentur, id est, ne momentanea conversione suscepta collatis beneficiis abutantur, iram, cum probati fuerint, susceptam neglexisse ac respuisse recidiva infirmitate medicinam, sicut ille ad quem ipse Dominus loquitur: *Jam sanus factus es, noli peccare, ne deterrius tibi aliiquid contingat.* Adverte bonitate sanitatis impium prægravari. Sic Pharao insultasse deprehendit misericordia Dei, quem addictus plagarum resipiscentem et convertentem, et humiliantem se, quoties sanare voluit, toties deteriorem esse post humanitatem clementiæ deprehendit. Quare (inquam) istos sanare dissimulat? ne sicut utique illius similes, qui supra petrosa seminatus est, id est, qui ad momentum cum gudio suscipit verbum, qui ad tempus credit, et in tempore tentationis recedit (Matth. iv). Quid est momentaneam suscipere sanitatem, id est, ad tempus credere, et in tempore tentationis pro animi infideli-

A tate discedere, et ad levem tentationis æstum infirma radice defiscere. Videamus quos sanare tentaverit, et eis parum pro consequenti incredulitate profuerit. Ecce servo illi in Evangelio magnis debitis et animæ languoribus oppresso, decem millia talenta, quæ ei remissa videbantur, per crimen propriæ malitiæ adjectis cruciatibus exiguntur. Ubi et advertendum est quomodo acquisita perduntur, et beneficia jam collata revocantur. Sed et ille depulso a se immundo spiritu ad tempus legitur fuisse sanatus, de quo dicit sermo divinus: *Cum autem immundus spiritus exierit ab homine, perambulat per loca arida, querens requiem, et non inveniens; tunc dicit: Revertar in domum meam unde exi. Et veniens invenit vacantem, scopis mundatam et ornatam (Luc. xii),* id est, vacuatam virtutibus B et vanitatibus adimploram. Tunc vadit et assumit septem alios spiritus secum nequiores se, et intrantes habitant ibi, et sunt novissima hominis illius pejora prioribus. Ecce cui sanitatem collatam esse non profuit. In quem multiplicatis malis nocivus languor incubuit et increvit. Sed et alio loco is qui post acceptam notitiam veritatis, id est, post collatam (veritatem) sibi curam salutis, sanguinem testamenti pollutum duxerat, in quo sanctificatus est, id est, in quo sanatus est, graviora mereri supplicia Apostolo attestante perhibetur. Sic itaque gratia in culpam vertitur, nisi custodia subsequatur. Sed in his evangelista Matthæus dum incrassatum cor, obturatas aures, clausosque oculos ad culpam hominis refert, cur non sanarentur aperiore sensu, et dilucidata ratione perdocuit, dum (inquam) dicit: *Incrassatum est cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos suos clauerunt.* Nonne tibi videtur velut interrogantibus, cur videntes non videant, et audientes non intelligent, evidentem protinus dedisse rationem de causis propter quas non videant neque intelligent? quia audire et videre, id est, intelligere et obedire noluerunt. Quia (inquit) non omnes obediunt Evangelio, quia tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem; sicut etiam per se jam Dominus loquitur: *Filios alii et exalavi, ipsi autem me spreverunt.* Et iterum: *Quoniam dereliquerunt veniam aquarum viventium Dominum.* Et in Actibus Apostolorum: *Videntes (inquit) Judæi, repleti sunt zelo, et contradicebant his quæ a Paulo dicebantur, blasphemantes viam Domini (Act. xiii).* Et iterum: *Instabat (inquit) verbo Paulus, testificans Judæis esse Christum Jesum.* Contradicentibus et blasphemantibus excutiens vestimenta sua dixit: *Sanguis uester super caput uestrum erit; mundus ego ex hoc jam ad gentes radam (Act. xviii).* Contradicentibus (inquit) illis et blasphemantibus. Vide quomodo remedia ingerit medicus, et recusat ægrotus. Quorum duritiam etiam heatus Stephanus pari auctoritate increpat dicens, *Incircumcis corde et auribus, vos semper Spiritui arcu restitistis (Act. vii).* Ecce quare videre non possunt: quia Spiritui sancto resistunt, atque a se clausis sponte oculis lumen veritatis excludunt. Quod ergo in Evangelio sequitur et dicit: *Ne forte uestis*

vidant, et auribus audiant, et corde intelligent; convertantur, et sanem eos (*Joan. xii*), ne possint converti atque sanari, obdurati cordis vitium et pena peccati est. Ne, inquit, convertantur et sanem eos. Non hic sanitatem volentibus denegat, sed contradicentes se sanare nolle; id est, non debere pronuntiat. Ad conferendum remedium promptissima est bonitas medici, sed in temperantia contradicit iusti. Nam qui ita intelligendum putat, quod eos sanare noluerit, absolvit hominem et damnat auctorem. Nullus ergo excluditur a beneficiis Dei, qui primum de neglectis beneficiis judicandus est.

CAPUT VI.

Quid sit quod ait, Cum enim nondum egissent boni aliquid aut mali.

Illum vero Apostoli sensum intra gentilis decreti arctare conantur angustias, quod dicit: *Promissionis (inquit) verbum hoc est: Secundum hoc tempus veniam, et erit Saræ filius. Non solum autem, sed et Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patrem nostrum. Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid egissent boni aut mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est, quia major serviet minori, sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui (Rom. ix; Mal. i).* In his verbis hoc vult intelligi gentilitiae persuasionis impietas, quod Deus absque ullo inter malum et bonum moderatoris examine, non ordine regentis, sed jure dominantis illum affectu dignum reddat, hunc odio, illum recipiat studio, hunc excludat imperio. Et inter duos perditos, nulla consideratio laboris, nulla devotionis habeatur, sed unus sine ratione cessantibus officiis assumatur, alter sine discretione damnetur. Ac sic dum in alterutro nec meriti existit materia, nec delicti, auferatur omnino futuri causa judicii. Quod si haec rerum tam indigna confusio etiam a sensu humanæ mentis aliena est, sollicitius requiramus quid divinæ conveniat, Apostolo disserente, justitiae, inter duos populos constitutus Judeorum doctor et gentium, dum ita ait: *quia major serviet minori* (*Gen. xxv*), in seniore Judæi arrogantia reprobatur, in juniore fides gentilis eligitur. Itaque ipse sibi obducit ignorantiae nebulas, qui non tam Scripturis sanctis sequaci sensu se accommodat, quam Scripturas sanctas ad intellectum suum violenter attrahere et præsumptive nitorum applicare, et id sibi pro captu suo omissa præcedentium vel sequentium ratione persuadet, unde penitus loqui Apostolus non instituit. Quod si ad capituli ipsius de quo agitur recurras exordium, omne absque ulla difficultate declinabis ambiguum. Si magister gentium de genesi hominum tractare coepisset, et diceret homini totius vitæ cursum origine præfinitum, et magis necessitatibus subditum, quam libero arbitrio fuisse cominssum, eo quod Dominus omnium pro potestatis nutu violento, quo decreto alios relinqueret ad perditionem, alios eligeret ad salutem, tunc forsitan velut per lineas decurrentes, colorem hunc iniqua persuasio possit asserere. Cum vero Apostolus promissiones Dei, et vocationem gentium altius repetitis texat exemplis,

A et Judeorum præsumptionem omnino comprimere studeat, qui improbe de legis operibus intumescebant, non in origine seniorum Ismaele vel Esau decretum fatale constituit, sed in benedictione Isaac et Jacob electionem populi minoris ostendit, et propterea minorem majori non velut potentia Dei, sed pro iustitia præstulit. Perinde enim impietatem Judeorum, sicut obedientiam gentium prævidebat. Quia ergo dicit: *Cum enim nondum egissent boni aliquid aut mali, non ex operibus, sed ex vocante dictum est, quia major serviet minori, ex vocante quidem dictum est, non tamen ad compellendos vel repellendos, sed ad creditur. s et non credituros dictum esse manifestum est, ut divina sibi constante iustitia, ad hominis pertineat voluntatem vel renuere, vel observare præcepta.* Cum ergo audis, *ex vocante dictum est*, invitantem intellige, non cogentem. Item dum dicit *non ex operibus*, asserit circa eos noui legis opera, quæ utique nondum advenerat, sed etiam ante legem divinæ misericordiæ ac munificentiæ dona viguisse. *Non ex operibus*, inquit. Audis legis opera destrui, et tu propterea inepto sensu etiam sub gratiæ lege viventes, alias sine operibus gratiæ credis posse salvare, alias etiam cum operibus prohibente naturali nexu et lege fatali janua salutis exclusis. *Jacob dilexi, Esau odio habui.* Quomodo hic iuxta pravi sensus interpretem circa nondum natos sententia cœlestis exeritur? Nec reus enim esse potest nondum genitus, nec dilectus: nihil enim meretur nondum productus in lucem; sed sicut in futurum adhuc erat eorum C deposita conversatio, ita futura præscientis offensio, futura prænuntiatur electio. Nam divina providentia sicut novit judicare de gestis, ita adhuc gerendis scit præjudicare. Nemo itaque putet quod fratribus nondum natis diversorum necessitas sit præfixa meritorum, cum hoc post transactam vitæ militiam de eis. Malachias propheta commemoret; et de præterito eorum statu divinum proferat manifesta æquitate judicium. *Jacob dilexi, Esau autem odio habui.* Quid mirum est si justitia diligit innocentiam, et respuit iniquitatem, apud quam etiam futura facta sunt? Quod autem minor majori ex lege præponitur, et Jacob neglecto fratre diligitur, hinc paulo tardioribus obscuritas nascitur; quod prolatum dilectionis vel odii testimonium nondum natis fratribus arbitrantur, dum et evidentes causæ quibus unus displicerit, alter placuerit supprimuntur. In his ergo duobus non naturæ jura hominibus præfiguntur, sed de fide gentium et infidelitate Judeorum justitiae statuta narrantur. Non enim hoc loco iuxta litteram personæ specialiter germanorum, sed rerum causæ ac mysteria describuntur, dicente Domino: *Duae gentes sunt in utero tuo, et duo populi de ventre tuo dividentur* (*Gen. xxv*). Quod si de præfixa lege originis tractaretur, quid opus erat ut majoris et minoris ætatem quod ad rem non pertinebat, insereret, nisi quia apud Judeorum prosapiam semper in duorum vocatione populorum seniori juniorem antefertur. In qua tamen partium diversitate multi et de Judæis reprobis eligun-